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A los socios de TRANSPORTES LA PARDILLA, SL:

Opinidn con salvedades

Hemas auditado las cuentas anuales de TRANSPORTES LA PARDILLA, SL (la Sociedad), que comprenden el balance a
31de diclembre de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de
flujos de efectivo y la memoria correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, excepto por los posibles efectos de las cuestiones descritas en la seccién Fundamento de la opinicn
con salvedades de nuestro informe, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen flel del patrimonic y de la situacion financiera de TRANSPORTES LA PARDILLA, SL a 31de diclembre de 2019,
asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejerciclo terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2
de lamemoria) y, en particular, con los principios y criterlos contables contenidos en el misme.

Fundamenito de la opinidn con salvedades

Taly como seindica enlanota 7.4 de la memoria, existen saldos pendientes de cobro al cierre del ejercicio del Muy
llustre Ayuntamiento de Telde y del Ayuntamiento de Santa Lucia por importes de 125,393 y 169.828 euros,
respectivamente. La Sodedad no ha cobrado importe alguno a la fecha del presente informe. Durante el trabajo de
auditoria se ha solicitado confirmacion relativa a los saldos pendiente de cobro. A la fecha del presente informe, no
hemos recibido respuesta y no hemos podido realizar procedimientos alternativos satisfactorlos dado que no ha
habido cobros posteriores de estas deudas nireconocimiento de deuda alguno.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabllidades de acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en
la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somaos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluldos los de

independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segun lo exigido por la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos
a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido enla
citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesarla independencia de modo gue se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenide proporciona una base suficiente y adecuada para
nuestra opinion con salvedades.
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Pdrrafo de Enfasis

Llamamos la atencion respecto de lo sefialado en la nota 15 de lamemoria, enta que el administrador unico describe
su evaluacion delimpacto sobre la Sociedad que pudiera derivarse como consecuencla del hecho acaecido con
posterloridad al cierre def gfercicio, relativo ala crisis provocada por el COVID-19. Esta cuestion no modifica nuestra
opinian.

Aspectos mds relevantes de la auditorfa

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segin nuestro juicio profesional, han sido
considerados come los riesgos de incorreccidon material mas significativos en nuestra auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales
en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por separado sobre
esosriesgos.

Ademas de los aspectos descritos en la secclon Fundamento de la opinion con salvedades, hemos determinado que
los aspectos que se describen a continuacion son los aspectos mas refevantes de auditoria que se deben comunicar
ennuestro informe,

importe neto dela cifra de negodios

Tal y como se puede observar en la cuenta de pérdidas y ganancias y enla nota 12.1de lamemoria, elimporte neto dela
cifra de negocios a 31de diciembre de 2019 asciende a 4.320.570 euros. La Sociedad realiza prestaciones de servicios de
transporte regular y discrecional. Elregular se corresponde con lineas de transportes publico de viajeros, mientras que el
discrecional es el transporte escolar y serviclos privados. La Sociedad controlalos ingresos del transporteregular a
traves de unos ficheros extracontables obtenidos de las canceladoras situadas en las guaguas queregistrantanto el
pago directo como los bonos. Las ventas del transporte discrecional son establecidas previamente conla Consejeriade
Educacion mediante concurse plblico y el resto del serviclo discrecional con clientes privados mediante acuerdo entre
ambas partes. Debldo al saldo significativo de este epigrafe y teniendo en cuenta el volumen de transacciones que
supone dicho saldo, se ha considerado un aspecto relevante para nuestro trabajo de auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria incluyeran, entre otros, la comprobacién de la conclliacion de los ficheros
extracontables del servicio del transporte regular con la contabllidad. Ademas, hemos realizado una revision analiticade la
evolucion de los ingresos por prestacion de servicios comprobando la razonabilidad de los mismos. Por ultimo, para
ambos servicios (transporte regular y discrecional) se ha realizado una prueba de detalle mediante un muestreo con el
objeto de comprobar que los ingresos se encuentren debidamente documentados.

Subvenciones recibidas a través del Contrato Frograma

Tal y como se observa en la nota 17 de la memoria, la Socledad reclbe subvenciones de la Autoridad Unica del Transporte
de Gran Canaria a cuenta del Contrato Programa 2017-2020. Ademas, el Contrato Programa 2013-2016 nose ha
liquidado ala fecha de emision del presente informe. Las subvenciones son tanto de capital como de explotacion. Estas
subvenciones requieren de [a Soctedad |a elaboracién de un informe especial que analice el cumplimiento de las
obligaciones requeridas ala Entidad, lo cual supone un analisis especial, por nuestra parte, para la comprobacion del
cumplimiento de las mismas. Por este motivo se ha considerado un aspecto relevante de la auditoria.

Nuestro trabajo se ha centrado en la comprobacién del cumplimiento de determinados aspectos del Contrato-Programa
entre la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canarla y la Sociedad. Entre otros procedimientos de auditoria, se ha
circularizado ala Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria, se ha solicitado y comprobado la razonabllidad del
desglose de estados financieros entre los servicios de transporte regular y discrecional, se ha analizado la razonabilidad
de los gastos asignados al transporte regular, se harealizado una prueba de detalle sobre los ingresos para el servicio de
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transporte regular y por ultimo se ha comentado con Iz administracion de la Entidad las vartaciones hahidas en la cuenta
deresultado.

Gtra Informacion: Informe de gestion

Laotrainformacion comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio finalizado el 31de diciembre de
2019, cuya formulacion es responsabillidad del administrador de la Sociedad y no forma parte integrante de las
cuentas anuales,

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre elinforme de gestion. Nuestra responsabilidad sobre
el informe de gestion, de conformidad conlo exigida por la nermativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestion conlas cuentas anuales, a partir
del conocimiento de la entidad obtenido en |a realizacién de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacion
distinta de |a obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e
informar de sl el contenido y presentacion del informe de gestion son conformes a la normativa que resulta de
aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales,
estamos obligados a informar de ello.

Sobre labase deltrabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la Informacion que contiene el infarme de
gestlon concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio finalizado el 31de diclembre de 2019 y su contenido y
presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad del adminlstrador en relacion con las cuentas anuales

El administrador es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen laimagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Socledad, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera aplicable ala entidad en Espadia, y del control interno que consideren necesario para permitir la
preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

Enla preparacion de las cuentas anuales, el administrador es responsable de la valoracion de la capacidad de la
Sociedad para continuar como empresa en funcionamiente, revelando, seglin corresponda, las cuestiones
relacionadas conla empresa en funcicnamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto si el administrador tiene intencion de liquidar la Socledad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra
alternativa realista.

Responsabifidad del auditaor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto estan libres de
incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con
lanormativa reguladora de la actividad de auditoria vigente en Espaiia siempre detecte una incorrecclién material
cuando existe. Las incorreciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales s, individualmente o de
forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas gue los usuarios toman
basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas en
Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la
auditoria. También:
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» |dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en [as cuentas anuales, debida a fraude o error,
disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de
auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una
incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error,
ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

» Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar procedimientos de
auditoria que sean adecuados en funcion de [as circunstancias, y no conla finalidad de expresar una opinién sobre
la eficacia del control interno de la entidad.

» Evaluamos silas politicas contables aplicadas son adecuadas y |a razonahilidad de las estimaciones contables y la
correspondiente informacion revelada por el administrador.,

¢ Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por el administrador, del principio contable de empresa en
funcianamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una
incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre
la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. St concluimos gue existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta
la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de
que la Socledad deje de ser una empresa en funcionamiento.

» Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la informacion
revelada, y silas cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran
expresar laimagen fiel,

Nos comunicamos con el administrador de la Sociedad en relacion con, entre otras cuestiones, el alcance y el
momento de realizacion de la auditoria planificada y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier
deflclencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a el administrador de la Sociedad, determinamaos
fos que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del ejercicio actual y que son, en
consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos rlesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias
prohiban revelar publicamente la cuestion.
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TRANSPORTES LA PARDILLA, S.L.
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2019 (en euros)

ACTIVO Notas 2019 2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE.
1. Inmovilizado intangible 5 120.505 138.669
4. Fondo de comercio 116.038 135.377
5. Aplicaciones informaticas 4.467 3.292
I1. Inmovitizado material 6 2.689.833 2,271.425
1, Terrenos y construcciones 620.202 628.529
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 2.069.630 1.642.896
V. Inversiones financieras a largo plazo 7 55.699 55.692
1. Instrumentos de patrimonio 7.841 7.834
5. Otros activos financieros 47.858 47.858
VI. Activos por impuesto diferido 10 226.305 226.305
TOTAL A —3.092.341 2.692.091
B) ACTIVO CORRIENTE.
II1. Existencias 28.703 31.471
2. Materias primas y otros aprovisionamientos 11 18.375 21.144
6. Anticipos a proveedores 10.328 10.328
I11. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.353.211 952.497
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 7 1.258.256 847.692
3. Deudores varios 7 62.288 60.613
4. Personal 7 7.607 6.707
5. Activos por impuesto corriente 10 72 11
6. Otros créditos con las Administraciones Pidblicas 24.987 37.473
V. Inversiones financieras a corto plazo 7 39.499 30.964
5. Otros activos financieros 39.499 30.964
VI, Periodificaciones a corto plazo 22.3202 31.788
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 7 922,983 1.487.724
TOTALB 2.366.697 2.534.444
TOTAL ACTIVO (A + B) 5.459.038 5.226.535

La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento



TRANSPORTES LA PARDILLA, S.L.
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2019 (en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2019 2018

A) PATRIMONIO NETO.
A-1) FONDOS PROPIOS 2.552.093 2.541.907
1. Capital 9 3.010 3.010
1, Capital escriturado 3.010 3.010
III. Reservas 9 3.452.006 3.428.050
1. Legal y estatutaria 602 602
2. Otras reservas 3.451.404 3.427.448
V. Resultados de ejercicios anteriores (913.108) (913.108)
VII. Resultado del ejercicio (beneficio) 3 10.185 23,955
A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 17 564.388 54.186
TOTAL A 3.116.480 2.596.093

B) PASIVO NO CORRIENTE.

I. Provisiones a largo plazo 13 109.632 270.000
4, Otras provisiones 109.632 270.000
I1. Deudas a largo plazo 8 1.074.881 1.385.904
2. Deudas con entidades de crédito 448.281 485.152
3. Acreedores por arrendamiento financiero 6 626.600 900.752
IV. Pasivos por impuesto diferido 10-17 188.130 18.063
TOTALB 1.372.643 1.673.967

C) PASIVO CORRIENTE.
II1. Deudas a corto plazo 8 466.557 576.009
2. Deudas con entidades de crédito 79.350 148.995
2. Acreedores por arrendamiento financiero 6-8 379.732 423.625
3. Otros pasivos financieros 7.475 3.390
1V. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 8 0 164
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 503.358 380.301
1. Proveedores 8 72.753 74.926
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas 8-18 2.000 3.000
3. Acreedores varios 8 166.321 146,625
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago) 8 150.807 2.692
6. Otras deudas con las Administraciones Piblicas 111.477 153.059
TOTALC 969.915 956.475
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) 5.459.038 5.226.535




TRANSPORTES LA PARDILLA, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AL 31 PE DICIEMBRE DE 2019 (en euros)

CONCEPTOS Notas 2019 2018
1. Importe neto de la cifra de negocios 12 4.320.570 4,261,378
b) Prestaciones de servicios 4.320.570 4,261.378
4. Aprovisionamientos 12 {1.067.452) (1.067.982)
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles (951.041) (956.452)
¢) Trabajos realizados por otras empresas (116.411) (111.530)
5. Otros ingresos de explotacion 546.289 605.947
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 17 546.289 605.947
6. Gastos de personal (2.573.324) (2.367.135)
a) Sueldos, salarios y asimilados (1.946.435) (1.812.855)
b) Cargas sociales 12 (626.889) (554.280)
7. Otros gastos de explotacién 12 (634.170) (639.558)
a) Servicios exteriores {594.444) (598.842)
b) Tributos {29.855) (40.716)
c) Pérdidas, deterioro y variacion de prov. Por operaciones comerciales 7-12 (9.871) 0
8. Amortizacién del inmovilizado 5-6 {472.751) (459.743)
9, Imputacién de subvenc. de inmovilizado no financiero y otras 17 34.950 21.226
13. Otros resuitados 12 (78.799) (277.770)
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (BENEFICIO) 75.314 76.363
14. Ingresos financieros 348 42
b) De valares negociables y otros instrumentos financieros 348 42
b2) De terceros 48 42
15. Gastos financieros 8 (65.476) (52.449)
b) Par deudas con terceros (65.476) (52.449)
B) RESULTADO FINANCIERO (PERDIDA) (65.129) (52.408)
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (BENEFICIO) 10.185 23.955
19. Impuestos sobre beneficios 10 0 0
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIO) 10.185 23.955

La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento




TRANSPORTES LA PARDILLA, S.L.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (en euros)

CONCEPTOS Notas 2019 2018
A) ESTADO ABREVIADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 3 10.185 23.955
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL
PATRIMONIO NETO 536.414 9.000
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 17 715.219 12.000
V. Efecto impositivo 17 {178.805) (3.000)
C) TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (4.756) (15.919)
VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 17 (6.341) (21.226)
IX. Efecto impositive 17 1.585 5.306
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONQCIDOS (A + 8B + C) 541.844 17.036

La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento
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TRANSPORTES LA PARDILLA, S.L.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (en euros)

CONCEPTO Notas 2019 2018
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION.
1. RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS 10.185 23.955
2. AJUSTES AL RESULTADO 352.432 760.923
a) Amortizacion del inmovilizado 5-6 472.751 459,743
b) Correcciones valorativas por deterioro 9.871 0
€) Variacion de provisiones 12 (160.368) 270,000
d) Imputacidn de subvenciones 17 (34.950) (21.226)
g) Ingresos financieros (348) (42)
h) Gastos financieros 8 65.476 52.449
3. CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE (275.214) (153.805)
a) Existencias 2.768 (3.380)
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (410.524) (23.095)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar 123.056 (133.486)
f) Otros activos y pasivos no corrientes 9.486 6.157
4. OTROS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIV. EXPLOTACION (65.190) (52.373)
a) Pago de intereses (65.476) (52.449)
¢) Cobros de intereses 348 42
d) Cobros por impuesto sobre beneficios (61) 34
5. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 22.214 578.701
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. PAGOS POR INVERSIONES {BB1.536) (454.757)
b) Inmovilizado intangible 5 (3.019) (590)
¢) Inmovilizado material 6 {869.976) (447.284)
&) Otros activos financieros {8.541) (6.883)
B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (881.536) (454.757)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. COBROS Y PAGOS POR INSTRUM. DE PATRIMONIO 715.219 12.000
€} Subvenciones, donaciones y legados recibidos 17 715.219 12.000
10. COBROS Y PAGOS POR INSTRUM. DE PASIVO FINANCIERO (420.640) 14.416
a) Emision 104.051 398.700
2. Deudas con entidades de crédito 99,966 395,991
4. Otras deudss 4.085 2.709
b) Devolucién y amortizacion (524.691) (384.2384)
2. Deudas con entidades de crédito (524.526) {(383.818)
3. Deudas con empresas del grupo y 3sociadas (164) (965)
12. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 294,579 26.416
E) DISMINUCION/AUMENTO NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (564.742) 150.361
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 7 1.487.724 1.337.364
Efectivo 0 equivalentes al final del ejercicio 7 922.983 1.487.724
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MEMORIA DE LA ENTIDAD MERCANTIL "TRANSPORTES LA PARDILLA, S.L." CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO CERRADO CON FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 2019.

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA.

1.1, La Sociedad se constituyo el 17 de octubre de 1967 por tiempo indefinido y adaptd sus estatutos
sociales a la legislacion mercantil vigente mediante escritura otorgada el 24 de febrero de 1997,
debidamente inscrita en el Registro Mercantil.

1.2. La actividad principal de la Sociedad, incluida en su objeto social, consiste en la explo@cidn,
organizacion y prestacion del servicio de transporte de viajeros por carretera. Parte de esta actividad
la desarrolla a través de varias uniones temporales de empresas (UTEs) (ver nota 16).

1.3. La sede social estd situada en Camino La Vizcaina, 3, cuidad de Telde (Las Palmas), donde se
encuentran localizadas partes de las cocheras. Asimismo, la Sociedad posee una nave en [a zona de los
Llanos de Silva, en el término municipal de Telde.

1.4. Con fecha 16 de enero de 2012 se suscribio un contrato mediante el cual la Sociedad adquirid un
negocio de transportes de pasajeros. En dicha operacidn se adquirieron diversos elementos de
transporte, por importe de 400.337 euros, que fueron registrados en el inmovilizado, se subrogaron en
deudas con entidades de crédito, por importe de 299.237 euros, registradas en el pasivo no corriente y
pasivo corriente, y se registrd un fondo de comercio del negocio, por importe de 193,396 euros (ver
nota 5.2).

2. BASES DE PRESENTACION NTAS ANUALES.

Las cifras contenidas en el balance, en la cuenta de péerdidas y ganancias, en el estado de cambios en el
patrimonio neto, en el estado de flujos de efectivo y en la presente memoria, se expresan en unidades de
euros, lo cual origina, por efecto del redondeo, algunas pequefias diferencias en su presentacion.

Estas cuentas anuales se presentan a la aprobacidn de la junta general ordinaria de socios.

El administrador de la Sociedad ha formulado las presentes cuentas anuales superando el plazo maximo de
tres meses a partir del cierre del ejercicio social como es requerido en el articulo 253 de la Ley de
Sociedades del Capital acogiéndose a la suspension del mencionado plazo establecida en el articulo 40.3 del
Real Decreto Ley 8/2020 de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto econdomico y
social del COVID-19.

2.1. Imagen fiel.

Las cuentas anuales se obtienen de los registros contables de la Sociedad, y se presentan de acuerdo
con la normativa establecida por la Ley 16/2007, de 4 de julio, de Reforma y adaptacién de la
legislacion mercantil en materia contable para su armonizacion internacional con base en la normativa
de la Union Europea, por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y el Real Decreto 602/2016,
por el gue se aprueba el Plan General de Contabilidad, de forma que refleja la imagen fiel del
patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Empresa, asi como de la veracidad de los
flujos incorporados en el estado de flujos de efectiva, de conformidad con principios v normas
contables generalmente aceptados.

José Juan Santana Suarez 1
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2.2 ctos criticos de |a valoracion imacion de [a incertidumbre.

Al cierre del ejercicio se utilizan estimaciones para la formulacion de las cuentas anuales como son:
calculo del deterioro de activos, estimaciones de vida ¢til de activos, entre otras. Debido a
acontecimientos futuros, es posible que informacion adicional a la existente en el momento de formular
las cuentas anuales requieran modificar estas estimaciones en ejercicios futuros. Las cuentas anuales
del ejercicio 2019 han sido elaboradas bajo el principio de empresa en funcionamiento, habiendo tenido
en consideracidn la situacion actual del COVID-19 asi como sus posibles efectos en la economia en
general y en su empresa en particular, no existiendo riesgo de continuidad en su actividad, tal como se
ha detallado en la nota 15 de esta memoria. No existen incertidumbres significativas relativas a eventos
o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la Sociedad siga
funcionando normalmente.

No existen incertidumbres significativas relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas
significativas sobre la posibilidad de que Ia Sociedad siga funcionando normalmente.

2.3. Comparacién de la informacién.

Las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2019, de acuerdo con la legislacion actual, presentan
comparativamente los saldos del ejercicio anterior, los cuales son coincidentes con los reflejados en las
cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2018, excepto por una reclasificacion en la cuenta de
pérdidas y ganancias por importe de 66.848 euros. El desglose es el siguiente:

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
Presentacién 2019 Presentacién 2018 Diferencias

1. Importe neto de la cifra de negocios 4,261.378 4.194.530 66.848
b) Prestaciones de servicios 4,261.378 4,194,530 56.848
4, Aprovisionamientos {1.067.982) {1.001.134) {66.848)
b) Consume de materias primas y otras materias consumibles (956.452) {956.452) 1]
c) Trabajos realizados por otras empresas (1:1.530) (44.682) (66.848)

3. APLICACION DE RESULTADOS,

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2019 que el administrador formulard para su
aprobacion por los socios, junto con Iz distribucién aprobada del ejercicio 2018, es la siguiente:

2019 2018
Base de reparto
Beneficio del ejercicio 10.185 23.955
Distribucidn
Reservas voluntarias 10.185 23.955
Sumas 10.185 23.955

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION.

Los principales principios y practicas contables aplicados en la preparacion de las cuentas anuales se adaptan
a los legales vigentes, destacando como mas importantes los principios de empresa en funcionamiento,
deveng i i rudencia, no compensacion e importancia relativa.

José Juan Santana Suarez 2
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Los criterios contables mas significativos aplicados en la formulacion de las cuentas anuales son los
siguientes:

4.1, Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible estd compuesto por fondo de comercio y aplicaciones informédticas que se
encuentran valoradas al coste de adquisicion, incluyéndose los costes necesarios para la entrada en
funcionamiento. Las aplicaciones informaticas se amortizan linealmente a razon de un 25 por 100 anual.

Fondo de comercio: Corresponde al exceso del coste de una combinacion de negocios sobre el valor
razonable de ios activos adquiridos y pasivos asumidos. El célculo del valor recuperable con el fin de
determinar la necesidad de deterioro se basa en el valor actual de los flujos de efectivo que se espera
que se obtengan en el futuro, segun se detalla en la Nota 5. Segun el Real Decreto 602/2016, de 2 de
diciembre, se produce un cambio de estimacion contable en el fondo de comercio, de tal forma que, a
partir del 1 de enero de 2016, el fondo de comercio se amortiza en 10 afios.

El administrador de la Sociedad considera que el valor contable de estos activos no supera el valor
recuperable de los mismos.

4.2. Inmovilizado material,

Se encuentra valorado al coste de adquisicién, incluyéndose los costes adicionales necesarios para la
entrada en funcionamiento de los activos.

Los gastos de mantenimiento o reparacion que no mejoran la utilizacion o que no prolongan la vida Uil
de los activos se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento en que se producen.

Se amortiza linealmente en funcion de la vida Oti! de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la
depreciacion que normalmente sufre por su funcionamiento, uso y disfrute, utilizando como referencia
las normas contenidas en la Ley 27/2014, de 27 de noviembre del Impuesto Sobre Sociedades, sin
perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Los
porcentajes aplicados han sido los siguientes:

Edificios y otras construcciones 3%
Instalaciones técnicas 12 %
Maquinaria 12 %
Utillaje 10 %
Otras instalaciones 10-12 %
Mabiliario y enseres 12 %
Equipos para procesos de informacion 18-25%
Elementos de transporte 16-18 %
Otro inmovilizado material 18 %

El administrador de la Sociedad considera que el valor contable de estos activos no supera el valor
recuperable de los mismos.

4.3. Arrendamiento financiero.

Aquellos contratos de arrendamiento para los que no existen dudas razonables de que se ejercitara la
opcion de compra se clasifican como arrendamiento financiero, valorandose al cierre al valor actual de
los pagos minimos incluyendo la opcidn de compra, utilizando para la actualizacién un tipo de interés de
mercado sin riesgos, ya que éste es menor que su valor razonable.

José Juan Santana Suarez 3
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4.4. Instrumentos financieros.

Los activos financieros existentes en la Empresa se clasifican en:

a) Préstamos y partidas a cobrar, tanto créditos por operaciones comerciales como créditos por
operaciones no comerciales: Se valoran por su valor nominal, dado que su vencimiento no es
superior a un afio, por no tener éstos un tipo de interés contractual y por ser el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo poco significativo. Los intereses devengados se contabilizan en
la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el tipo de interés efectivo.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en
libros vy el valor actual de los flujos de efectivo futuros que estima que se va a generar,
descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. La
reversion del deterioro tendra como limite el valor en libros del crédito.

b) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento. Se corresponden con fianzas e imposiciones a
plazo fijo con vencimiento superior & un afio, y se valoran por los importes pagados que no
difieren significativamente de su valor razonable.

c) Activos financieros disponibles para Ia venta. Se incluyen en esta categoria inversiones en
instrumentos de patrimonic de empresas que no pertenecen a la categoria de grupo,
multigrupo o asociadas. Se valoran por su valor razonable, registrando en el patrimonio neto
los cambios que se produzcan posteriormente, hasta que el activo financiero cause baja en el
balance o se deteriore, momento en el que el importe asi reconocido se imputara directamente
a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los pasivos financieros de la Empresa son todos débitos y partidas a pagar, incluyendo los débitos por
operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales. Se valoran inicialmente por su
valor razonable, excepto los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio
y que no tienen un interés contractual, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, gue se valoran
por su valor nominal. Los pasivos financieros se valoran posteriormente por su coste amortizado. Los
intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el métado del tipo
interés efectivo.

Los instrumentos financieros se clasifican en corto y largo plazo, segin su vencimiento sea inferior o
superior a doce meses, respectivamente.

La Empresa ha cumplido con los requerimientos sefialados en la norma de registro y valoracion relativa
a instrumentos financieros.

4.5. Existencias.

Las existencias de la Sociedad, compuestas principalmente por combustibles y aceites, estan valoradas
segun el criterio del precio medio ponderado, incluyendo todos los gastos adicionales que se producen
hasta su entrada en almacén.

El administrador de la Sociedad considera que el valor contable de las existencias no supera el valor
recuperable de las mismas.

4.6. Impuesto sobre Sociedades.

El impuesto corriente se calcula en funcion del resultado econémico antes de impuestos, ajustado por
las diferencias permanentes, y minorado por deducciones en la cuota, en aplicacidon de la normativa
fiscal vi ltando cero euros en el presente ejercicio.

José Juan Santana Sudrez 4
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Se han reconocido en ejercicios anteriores activos por impuesto diferido, por estimarse que es probable
que la Empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitirdn la aplicacién de los mismos. En
concreto, los activos por impuesto diferido reconocidos son debido a base imponibles negativas de
gjercicios anteriores.

Se han reconocido pasivos por impuesto diferide correspondientes integramente con el efecto impositivo
de las subvenciones de capital pendientes de aplicar al resultado al cierre del ejercicio.

4.7. Inaresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en funcidn de la corriente real de bienes y servicios que representan y
con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos procedentes de prestacion de servicios se valoran por el precio acordado para dichos
servicios, por no existir evidencia en contrario de que éste no coincida con el valor razonable, deducido
el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la Empresa pueda
conceder.

En las compras y servicios recibidos se incorporan los impuestos que gravan la operacion, con la
excepcion del 1.G.1.C. cuando tiene la condicion de deducible.

4.8. Contingencias.

Los pasivos contingentes son obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados,
cuya materializacion esta condicionada a que ocurra o no, uno o mas sucesos futuros independientes de
la voluntad de Ia Sociedad. Los pasivos contingentes, asi como las provisiones cuyo importe no puede
estimarse de forma fiable o que no sea muy probable que para su cancelacion la Sociedad debe
desprenderse de recursos que incorporan beneficios econémicos, no se reconocen contablemente, sino
que se desglosan en la memoria. La Entidad ha tenido en cuenta todas las posibles contingencias que se
pueden derivar de la crisis provocada por el COVID- 19.

4,9, Gastos de personal.

Los gastos de personal se reconocen en base a su devengo, considerando que [as pagas extraordinarias
se devengan en base anual. No existen compromisos por pensiones ni premios de jubilacién en la
Sociedad.

4.10. Subvenciones, donaciones v legadgs.

La Sociedad utiliza los siguientes criterios para la contabilizacion de las subvenciones que le han sido
concedidas:

a) Las subvenciones a la explotacion se han imputado directamente a resultado por el importe
efectivamente recibido en el ejercicio.

b) Las subvenciones de capital que son de caracter no reintegrable se registran como ingreso
directamente en el patrimonio neto excluido el efecto impositivo. Se corresponden con subvenciones
para adguirir activos y se imputan al resultado del ejercicio en proporcion a la dotacién a la
amortizacién efectuada en el periodo para los bienes afectos a la subvencion.

4.11. Negocios conjuntos.
Se ha integrado en el balance la parte proporcional de los estados financieros de las UTEs en funcién
del po! j articipacion de ja Sociedad.

José Juan Santana Sudrez g5
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4.12. Criterigs empl n transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre partes vinculadas se realizan a valor razonable que no difiere del valor en que se
realizan las transacciones similares con terceras partes no relacionadas.

5. INMOVILIZADQ INTANGIBLE.

5.1. Los movimientos habidos durante los ejercicios 2018 y 2019 han sido los siguientes:

Saldo Saldo
31.12.17 Altas Bajas 31.12.18
Fondo de comercio 193.396 -- - 193.396
Aplicaciones informaticas 46.618 590 == 47.208
Sumas 240.014 590 -- 240.604
Amortizacién acumulada
Fondo de comercio 38.679 19.340 - 58.019
Aplicaciones informaticas 42,587 1.330 - 43.917
Sumas 81.267 20.669 -- 101.936
Totales netos 158.748 138.668
Saldo Saldo
31.12.18 Altas Bajas 31.12.19
Fondo de comercio 193.396 - - 193.396
Aplicaciones informaticas 47.208 3.019 - 50.227
Sumas 240.604 3.019 -- 243.623
Amortizacién acumulada
Fondo de comercio 58.019 19.340 -- 77.358
Aplicaciones informaticas 43,917 1.843 -- 45.760
Sumas 101.936 21.183 -- 123.118
Totales netos 138.669 120.505

5.2. Tal y como se indica en la nota 1.4, la Sociedad adquirid en el ejercicio 2012 el fondo de comercio
correspondiente a un negocio de transporte de pasajeros, por importe de 193.396 euros.

5.3. Las aplicaciones informaticas totalmente amortizadas y en uso al 31 de diciembre de 2019 y 2018
ascienden a 41.560 euros y 40.251 euros, respectivamente,

5.4. No existen indicios de deterioro al 31 de diciembre para los elementos del inmovilizado intangible.

José Juan Santana Suarez &
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INMOVILIZADO MA

6.1. Los movimientos habidos durante los ejercicios 2018 y 2019 han sido los siguientes:

Coste bruto

Construcciones
Instalaciones técnicas
Maquinaria
Utillaje
QOtras instalaciones
Mobiliario
Equipos para proceso informac
Elementos de transporte
Otro inmovilizado material
Sumas
Amortizaciéon acumulada
Construcciones
Instalaciones técnicas
Maquinaria
Utillaje
Otras instalaciones
Mabiliario
Equipos para proceso inform
Elementos de transporte
Otro inmovilizado material
Sumas
Totales netos

Coste bruto

Construcciones

Instalaciones técnicas

Maquinaria

Utillaje

Otras instalaciones

Mobiliario

Equipos para proceso informac

Elementos de transporte

Otro inmovilizado material
Sumas

A tizacid lad

Caonstrucciones

Instalaciones técnicas

Maquinaria

Utillaje

Otras instalaciones

Mobiliario

Equipos para proceso inform

Elementos de transporte

Otro inmovilizado material
Sumas

Administrador Unico
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Saldo Saldo

31.12.17 Altas Bajas 31.12.18
703.584 - - 703.584
21.610 - - 21.610
196.589 4,061 - 200.650
6.234 - - 6.234
63.872 - -- 63.872
18.252 485 - 18.737
50.166 - - 50.166
9.852.467 442,738 (503.047) 9.792.158
81.718 — -~ 81.718
10.994.493 447.284 {503.047) 10.938.729
66.730 8.324 - 75.054
17.557 625 - 18.182
189.193 2.702 - 191,895
6.037 89 - 6.126
45.802 3.345 - 49,147
18.020 231 -- 18.251
43.987 3.509 - 47.496
8.264.369 418,795 {503.047) 8.180.117
79.583 1.454 - 81.038
8.731.278 439.074 (503.047) 8.667.304
2.263.215 2.271.425

Saldo Saldo

31.12.18 Altas Bajas 31.12,19
703.584 - - 703.584
21.610 447 - 22.057
200.650 25.901 - 226.551
6.234 - -- 6.234
63.872 - - 63.872
18,737 - -- 18.737
50.166 11.616 - 61.782
9.792,158 832.012 (148.386) 10.475.784
81.718 - - 81.718
10.938.729 869.976 {148.386) 11.660.319
75.054 8.327 - 83.382
18.182 1.782 - 19.963
191.895 1.567 - 193.462
6.126 89 - 6.214
49,147 3.345 - 52.492
18.251 - -- 18.251
47.496 3.171 - 50.666
B.180.117 432.608 {148.386) 8.464.338
81.038 680 -- 81.718
8.667.304 451.568 (148.386) 8.970.486
2.271.425 2.689.833
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6.2.

6.3.

6.4.
6.5,

6.6.

6.7.
6.8.

6.9.

Un inmueble cuyo valor neto contable al cierre del ejercicio asciende a 583.859 euros se encuentra
afecto a un préstamo con garantia real cuyo saldo pendiente al 31 de diciembre asciende a 465.344
euros (ver nota 8,5.a).

Los activos inmovilizados se hallan cubiertos por los riesgos de incendio, robo, etc., mediante varias
pdlizas de seguros al corriente en el pago de las correspondientes primas.

La Sociedad ha recibido subvenciones, por importe de 1.930.288 euros, para la adquisicion de
inmovilizado, de las cuales queda pendiente de aplicar a resultados al 31 de dicembre de 2019 un
importe bruto de 752.517 euros (ver nota 17.1).

El inmovilizado adquirido mediante contratos de arrendamiento financiero se corresponde
integramente con elementos de transporte, cuyo coste bruto al cierre del ejercicio asciende a
2.392.152 euros (ver nota 6.9).

Los valores de los activos totalmente amortizados y en uso en la actividad de la Sociedad al 31 de
diciembre son los siguientes:

2019 2018

Construcciones 15.568 15.568
Instalaciones técnicas 16.401 16.401
Maquinaria 187.665 190.589
Utillaje 720 6.234
Otras instalaciones 39.234 34.605
Mobiliario 18.252 18,252
Equipos para proceso de informacidn 46.249 46.549
Elementos de transporte 7.430,532 6.920.933
Otro inmovilizado material 81.718 73.638

Totales 7.836.339 7.322.770

Existen bienes del inmovilizado afecto a la Reserva para inversiones en Canarias.

No existen indicios de deterioro al 31 de diciembre para los elementos del inmovilizado material.

QOperaciones de arrendamiento financiero.

Los importes por los que se ha reconocido inicialmente el inmovilizado sujeto a arrendamiento financiero
ascienden a 2.392.152 euros (ver nota 6.5) y se comesponden con elementos de transporte es su
totalidad. Los activos han sido registrados por su valor razonable.

La conciliacion entre los pagos minimos futuros y el valor actual, al cierre del ejercicio 2019 y 2018 es la
siguiente:

2019 2018
Importe total de los pagos futuros minimos al
cierre del ejercicio 1.031.744 1.361.948
Gastos financieros no devengados (25.411) (37.571)

falores actuales al cierre del ejericicio (nota 8.5.a) 1.006.332 1.324.377

José Juan Santana Suarez 8
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Los pagos minimos por arrendamiento y su valor actual, al cierre de los ejercicios 2019 y 2018, en

funcion del vencimiento, son los que a continuacion se detaiian:

2019 2018
Pagos minimos
Hasta i afio 393.918 441.360
Delas afios 637.826 920.588
Valor actual
Hasta 1 afio 379.732 423.625
De 1 a 5 afios 626.600 900.752

El valor de la opcion de compra de los elementos del inmovilizado sujeto a arrendamiento financiero

asciende a 39.703 euros.

Las cuotas contingentes reconocidas como gasto del ejercicio ascienden a 20.664 euros.

7. ACTIVOS FINANCIEROS.

7.1. La situacion al cierre del ejercicio de los activos financieros, (salvo inversiones en el patrimonio de
empresas del grupo, asociadas y multigrupo), es la siguiente:

Instrumentos de patrimonio Valores m;;r:;s::taﬂvos de Créditos / Derivados / Otras

|Activos financieros a l/p., 31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12,18 31.12.19 31.12.18
Activ. financ. disp. para la venta 7.841 7.834) - - —| --
Inv. mantenidas hasta el vencim. - -] = - 47.858 47.858]

Sumas 7.841 7.834 == == 47.858, 47.858
Activos financ. a corto plazo,
IPréstamos y partidas a cobrar - - - - 1.367.650§ 945.977,
Tesoreria - - -] -] 922.723f 1.487.724

Sumas - -- - -- 2.290.373]  2.433.702

7.2. Clasificacion por vengimientos:
2020 2021 2022 2023 2024 Siguientes Total I/p

Inversiones financieras a large plazo 39,499 - - - == 55.699 55.699
Instrumentos de patrimonio = = = = = 7.841 7.841
Otros activos financieros 37.147 - - - - 47.858 47.858
Otros activos financieros UTES 2.352
Deudores comerciales y otras cuentasa cob ~ 1.328,151 - - - - - -
Clientes 1.457.764 - - - - - -
Deterioro de dientes (212.839) - - - - - -
Clientes UTEs 13.321 - - - - - -
Deudores varios 62.288 - - - - - -
Personal 7.607 - - - - - -
Efectivo y otros activos liquidos 922.983 = = = = = =
Tesoreria 908.202 - - - - - -
Tesoreria UTEs 14.782 - == - - == -
Sumas 2.290.633 —_ - - - 55.699 55.699
José Juan Santana Sudrez g
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7.3. Correcciones par deterioro del valor originadas por el riesge de crédito.

El movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el
riesgo de crédito a clientes es el siguiente:

Importe
Saldo al 31.12.17 202.968
Dotacién deterioro (nota 12.4) --
Saldo al 31.12.18 202.968
Dotacion deterioro (nota 12.4) 9,871
Saldo al 31.12.19 212.839

Otra informacion.

7.4. Deudas comerciales con Organismos Publicos:

En la cuenta de clientes por prestaciones de servicios se refleja saldos pendientes de cobro a
31.12.19, por importe de 1.457.764 euros, y se incluyen saldos no deteriorados con los siguientes
ayuntamientos:

= Ayuntamiento de Telde 125.393 euros
+ Ayuntamiento de Santa Lucia 169.828 euros

7.5. Valor razonable.

El valor en libros de los activos financieros es una aproximacion aceptable del valor razonable.

Los instrumentos de patrimonio no cotizados en un mercado activo, segun lo establecido en la norma de
registro y valoracién novena del NPGC, se valoran por su coste.

La Sociedad no dispone de activos financieros en los que el valor razonable se determina, en su totalidad
o en parte, tomando como referencia los precios cotizados en mercados activos, ni se estima utilizando
una técnica de valoracion,

7.6. Informacion sobre la naturaleza v el nivel de riesqo procedente de activos financieros;

Por su actividad normal la Sociedad esta expuesta a diferentes riesgos financieros, basicamente, riesgo
de crédito, riesgo de liquidez y riesgo de mercado, siendo este ditimo el que se refiere a riesgo de tipo
de cambio, de tipo de interés y otros riesgos de precio.

i rédi
Basicamente se refiere a las ventas a crédito de clientes y deudores. Para prevenir los posibles efectos,

los créditos a clientes y deudores se conceden en base al estudio previo de la solvencia y efectuando un
seguimiento riguroso de los créditos y cobros. La cartera de clientes se encuentra diversificada.

Riesgo de liquidez:

La Sociedad procura mantener un ratio de liquidez adecuado en todo momento para poder hacer frente
a sus compromisos procurando que el activo corriente sin incluir las existencias cubra razonablemente el
exigible corriente.

Ri ti m

Debido a la actividad y ambito de actuacion de la Sociedad, no estz sometida a riesgos de tipo de
cambio

José Juan Santana Sudrez 10
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Los riesgos de tipo de interés son minimos debido a que la Sociedad concede préstamos a tipo de

interés fijo.

8. PASIVOS FINANCIEROS.

8.1. La situacion actual de los pasivos financieros es la siguiente:

Deudas con entidades de Obligaciones y otros valores
Pasivos financieros a larqo plazg. crédito negociables Rerivadosl/ Otros
31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18

[Débitos y partidas a pagar 1.074.881 1.385.904] - - |
IW |
Débitos y partidas a pagar 459.082) 572.619[ * - 399.356 230.796

8.2. Clasificacién por vencimientos:

La clasificacion en funcidn del vencimiento, de los distintos pasivos financieros, es la siguiente:

Pasivos financieros 2020 2021 2022 2023 2024 Siguientes  Total I/p
Deudas 226.292 355.073 237.321 107,187 47.009 328.291 1.074.881
Deudas con entid. de crédito 122173 35.226 27.065 28.238 25461 328.291 448.281
Acreedores por arrendam. Fro 9.884 319.847 210.256 78.949 17.548 - 626.600
Ctros pasivos finandieros 87.848 - - - - - -
Otras pasivos financieros UTES 6.386 - = - - - --
Acreedores comerdales y otras cuentas a pagar 902,534 & & = = - --
Proveedores B43.559 - - - - - -
Proveed., emp. del grupo y asoc. 0 = = - - - -
Acreedores varios 47.066 - - - - - -
Personal 11,909 - - - - - -~

Sumas 1.128.826 355.073 237.321 107.187 47.009 328.291 1.074.881

B.3. Gastos financieros.

Ef epigrafe de gastos financieros al 31 de diciembre del 2019 y 2018, se corresponde con el devengo de
intereses por deudas con entidades de crédito cuyos importes ascienden a 65.476 y 52.449 euros,

respectivamente.
Otra informacion.

8.4. Valor razonable.

El valor en libros de los pasivos financieros es una aproximacion aceptable del valor razonable.

José Juan Santana Sudrez
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8.5. Qtra informacion re instrumentos financieros.

a) Las deudas con entidades de crédito presentan el siguiente desglose:

2019 2018

Préstamos personales 23.128 45.665
Préstamo con garantia hipotecaria (nota 6.2) 465.344 489.175
Por arrendamiente financiero (ver nota 6.9) 1.006.332 1.324.377
Péliza crédito {ver nota B.5b} 39.159 99.306
Totales 1,533,963 1.958.523

b) El limite autorizado por las pélizas de crédito asciende a 195.000 euros, de las cuales, a 31 de
diciembre, se ha dispuesto 39.159 euros.

c) Eltipo de interés de las deudas no comerciales oscila entre el 2 y el 6 por 100 anual.

8.6. Informacion sobre la naturaleza v el nivel de riesgo procedente de pasivos financieros:

Por su actividad normal la Sociedad estd expuesta a diferentes riesgos financieros, basicamente, riesgo
de crédito, riesgo de liquidez y riesgo de mercado, siendo este (ltimo el que se refiere a riesgo de tipo
de cambio, de tipo de interés y otros riesgos de precio.

La Sociedad estd sujeta al riesgo de tipo de interés y tiene su origen basicamente en las deudas con
entidades financieras por los préstamos contratados con tipo de interés variable.

9. FONDOS PROPIOS.

9.1. El capital social asciende a la suma de 3.010 euros, y estd dividido en 500 participaciones sociales de
6,02 euros de valor nominal cada una.

9.2. La Reserva para inversiones en Canarias, por importe de 778.000 euros, estd sujets a las limitaciones
que la normativa fiscal establece.

9.3. Durante el ejercicio 2016 se dotd una reserva de no disponibilidad con aplicacion al resultado de 2015,
por importe de 9.670 euros, que asciende al 5 por ciento del fondo de comercio contabilizado en el
ejercicio 2012 (ver nota 5.2). Al cierre del ejercicio el importe total de esta reserva indisponible
asciende a 38.679 euros.

José Juan Santana Sudrez 12
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10. SITUACION FISCAL.

Impuesto sob nefici

10.1. Base imponible.

La conciliacidn del importe neto de ingresos y gastos del ejercicic con la base imponible del Impuesto
sobre Sociedades es la siguiente:

Cuenta de Ing. y gastos
pérdidas y imput. Direct
ganancias al paty. neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 10.185 -
Impuesto sobre beneficios
- Impuesto corriente - -
- Impuesto diferido - -
Diferenci
- Gastos no deducibles fiscalmente 136.323 -
Sumas 146.508 -
Reserva de capitalizacion - -
Base imponible (resultado fiscal) 146,508 -

10.2. Liguidacion del Impuesto sobre Sociedades.

Por aplicacién del tipo impositivo sobre la base imponible se obtiene la cucta integra del impuesto que
queda minorada por los conceptos y cantidades que a continuacion se expresan:

Cuota integra {25% s/base imponible) 36.627
Deducci bonificaci —_—
Deducciones por inversiones en Canarias (36.627)
Cuota liquida/impuesto corriente -
A deduciy
Por retenciones (61)
Impuesto a devolver {61)
10.3. _Desql | im re beneficios.

En los ejercicios 2018 y 2019 no se ha devengado impuesto sobre beneficios.

10.4. Bases imponibles negativas.

Existen bases imponibles negativas pendientes de compensar por los importes que se detallan:

Ejercicio Importe Aplicado Saldo
Inicial pendiente

2006 176.378 - 176.378
2007 7.888 - 7.888
2008 185.577 - 185.577
2009 119.176 - 119.176
2010 196.373 - 196.373
2012 227.716 -~ 227.716

Sumas 913.108 == 913.108

José Juan Santana Sudrez 13
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10.5. Reserva para_inversiones en Canarias.

La Reserva dotada en ejercicios anteriores se encuentra totalmente materializada antes de 2007.

10.6. Reserva de capitalizacion.

Con efecto para los periodos impositivos que se inicien a partir de 1-1-2015, se incorpora la reserva de
capitalizacion, que se traduce en la no tributacion de aquella parte del beneficio gque se destine a la
constitucién de una reserva indisponible, sin que se establezca requisito de inversion alguno de esta
reserva en algun tipo concreto de activo.

De conformidad con lo establecido en el art. 25 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto
sobre Sociedades, se trata de un incentivo fiscal consistente en la reduccion, en la base imponible, del
10% del incremento de los fondos propios del ejercicio. Cabe destacar que asimismo se establece un
limite cuantitativo a la reduccién del 10% de la base imponible previa a la reduccién y a la
compensacion de bases imponibles negativas. En base a ello, la empresa contabiliza un crédito fiscal de
9.234 euros que corresponde a un futuro ajuste negativo de Ia base imponible de 36,937 euros, el cual
aplicara en proximos ejercicios.

10.7. Deduccion por inversiones en Caparias.

Por aplicacion del tipo de deduccion (25 por 100) sobre las inversiones efectuadas en el ejercicio y
elementos de transportes adquiridos en 2019, se obtiene una cuota susceptible de deduccion generada
en el ejercicio por importe de 203.216 euros, de modo que al 31 de diciembre la situacion de
deducciones pendientes es la siguiente:

Ejercicio de Importe Saldo Limite Limite
Aplicado
inversién Inicial pendiente cuota temporal
2012 70.015 (18.314) 51.701 50% 2027
2013 75.691 - 75.691 50% 2028
2014 31.759 = 31.759 50% 2029
2015 53.372 - 53.372 50% 2030
2016 62.874 = 62.874 50% 2031
2017 138.361 - 138.361 50% 2032
2018 94.852 o 94.852 50% 2033
2019 203.216 (18.313) 184.903 50% 2034
Sumas 730.140 (36.627) 693.513

10.8. Activos por impuesto diferido.

La Sociedad ha registrado actives por impuesto diferido derivado de las bases imponibles negativas
generadas en ejercicios anteriores. El tipo impositivo aplicado es de 25 por 100,

En base a la evidencia obtenida en ejercicios anteriares, y puesto que la aplicacion de la deduccién por
inversiones tiene un limite sobre la cuota integra ajustada del ejercicio de aplicacién, asi como la
prevision de beneficios futuros, la Sociedad estima que lo razonable es activar importe de bases
imponibles negativas y no la deduccion por inversiones pendiente de aplicacidn.

José Juan Santana Suarez 14
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Los importes que se estiman recuperables en cuota y que, por tanto, se han registrado como activo por
impuesto diferido en el ejercicio, son los siguientes:

Saldo Gener. | Saldo Gener.} Saldo
31.12.17 Aplicacion 31.12.18 Aplicacién 31.12.19
- Base imponible negativa 226.305 = 226.305 = 226.305
Sumas 226.305 - 226.305 - 226.305

10.9. _Pasivos por impuesto diferido.

Por importe de 188.130 euros, se corresponde con el efecto impositivo de las subvenciones de
capital que se mantienen registradas al 31 de diciembre de 2019. El tipo impositivo aplicado es el
25 por 100 (ver nota 17.1).

10.10. Ejercicigs abiertos a la posibili in ion fiscal.
En el Impuesto sobre Sociedades, la Entidad tiene abiertos a la posibilidad de inspeccidn los siguientes
gjercicios: 2015, 2016, 2017, 2018 y 2019.
Otros tributos.

10.11.La Sociedad tiene abiertos a la inspeccion fiscal los ejercicios no prescritos que afectan a los
siguientes impuestos:

- Retenciones por rendimientos pagados.
- Impuesto General Indirecto Canario.
- Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y A.J.D.
- Impuestos locales.
no siendo previsible que sobre estos impuestos y el Impuesto sobre Sociedades puedan surgir pasivos

contingentes en base a posibles diferencias de interpretacién en la aplicacion de la normativa de los
impuestos.

11. EXISTENCIAS.

11.1. El importe de la cifra de existencias presenta es de 18.375 y 21.144 euros a 31 de diciembre de
2019 y 2018, respectivamente,

11.2. No existen indicios de deterioro a 31 de diciembre para las existencias.
11.3. Existen anticipos por importes de 10.328 al cierre de los ejercicios 2019 y 2018.

11.4. Excepto por lo comentado en el parrafo anterior, no existen compromisos firmes de compra y venta,
ni contratos de futuro sobre las existencias, ni tampoco limitaciones de disponibilidad.

José Juan Santana Sudrez 15
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12. INGRESOS Y GASTOS,

12.1. Elimporte neto de la cifra de negocios presenta el siguiente desglose:

2019 2018
Transporte regular 775.876 650.935
Transporte discrecional 3.427.270 3.498.555
Ingresos discrecional UTE 117.423 111.888
Totales 4.320.570 4.261.378

12.2. Los consumos de aprovisionamientos se corresponden con consumos de otros aprovisionamientos y
trabajos realizados por otras empresas y presenta el siguiente desglose:

2019 2018
Otros aprovisionamientos 948.273 953.072
Disminucion de existencias 2.768 3.380
Trabajos realizados por otras epsas 116.411 111.530
Totales 1.067.452 1.067.982

Las compras han sido realizadas en el territorio espaiiol.

12.3. Cargas sociales:

2019 2018
Cuota empresarial 621.704 549,944
Otros gastos sociales 5.185 4.336
Totales 626.889 554.280

12.4, El desglose de “"Otros gastos de explotacién” registrados en la partida 7 de fa cuenta de pérdidas y
ganancias es el siguiente:

2019 2018
Arrendamientos y canones 30.674 30.524
Reparaciones y conservacion 78.961 85.597
Servicios profesionales
independientes R g
Primas seguros 174.898 181.580
Servicios bancarios y similares 14.186 15.512
PL'Ib|!CIdad, propaganda y relaciones 54.883 58.651
publicas
Suministros 33.599 37.953
Otros servicios 157.302 136.441
Otros tributos 29.855 40.716
Dotac. deter. créditos comerciales 9.871 p=
{nota 7.3) j
Totales 634.170 639.558
José Juan Santana Sudrez 16
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12.5. "Otros resultados”: Se corresponden con el neto de gastos e ingresos que son originados por

hechos que no forman parte de las actividades tipicas de la Empresa y no se espera que ocurran
con frecuencia. El desglose es el siguiente:

2019 2018
Gastos excepcionales (83.175) {279.252)
Ingresos excepcionales 4.376 1.482
Sumas {78.799) (277.770)

Los ingresos excepcionales se corresponden, mayoritariamente, con regularizaciones de saldos de
acreedores antiguos.

Con fecha de 26 de diciembre de 2018, se recibié una comunicacion de Comprobacién limitada, de la
Agencia Tributaria Canaria, Administracion de Tributos a la Importacion y Especiales, por la
obtencidn indebida de devoluciones tributarias, del Impuesto Especial C.A.C sobre combustible
derivado del petréleo. El 4 de marzo de 2019, se recibié propuesta de liquidacion y se estima un
riesgo probable de 270.000 euros por lo que se reconocid, en el ejercicio 2018, una provision para
responsabilidades por dicho importe. Asimismo, en el ejercicio 2019 se ha registrado gastos por el
mismo motivo por importe de 83.175 euros. Se incluye sancién por importe de 81.194 euros.

13. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

14.

Provisiones,

13.1. Tal y como se menciona en la nota 12.5, durante el 2018 la sociedad provisiond un gasto de

270.000 euros relacionado con una reclamacion de la Agencia Tributaria Canaria, que considera
que habria realizado devoluciones indebidas del Impuesto Especial C.A.C derivado del petroleo.
En el ejercicio 2019 se provisiond una cantidad adicional de 106.362 entre sancidn e intereses de
demora. Del total provisionado entre los ejercicios 2018 y 2019, por importe de 376.362 euros,
se ha pagado en el ejercicio 2019 la cantidad de 266.730 quedandc un importe pendiente de
109.632 euros.

Contingencias.

13.2. Existen avales, por importe de 153.198 euros, facilitados por entidades de crédito para responder

ante la Consejeria de Educacion, Universidades y Sostenibilidad del Gobierno de Canarias por la
gestion del servicio pliblico de transporte escolar de centros piblicos no universitarios.

INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE.

14.1. Riesgos por actuaciones medipambientales cubiertos por provisiones.

No existen riesgos cubiertos con provisiones correspondientes a actuaciones medicambientaies.

14.2. Contingencias medioambientales.

Mo existe identificada la existencia de contingencias medioambientales.
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14.3. Compensaciones a recibir de caracter medioambiental,

La Sociedad no espera recibir compensaciones de terceros de naturaleza medicambiental.

14.4. Informacion sobre derech mision fi invernadero.

A cierre de ambos ejercicios la Sociedad no dispone de derechos de emision de gases de efecto
invernadero.

Durante ambos ejercicios la Sociedad no ha incurrido en gastos derivados de emisiones de gases de
efecto invernadera.

HECHOS P ERIORES AL CIERRE.

Con motivo de las dircunstancias excepcionales acaecidas con posterioridad a la fecha de cierre del
gjercicio 2019 de la Sociedad con la publicacion del Real Decreto 463/2020 en fecha 14 de marzo de
2020 y modificaciones posteriores, por el que se declara el estado de alarma para la gestion de la
situacion de crisis sanitaria generada por el coronavirus {Covid-19), y que entré en vigor el mismo dia
14 de marzo, el Administrador Unico y la Direccion de fa Sociedad han realizado una evaluacion de la
situacion actual conforme a la mejor informacion disponible. De los resultados de dicha evaluacion, se
destaca los siguientes aspectos:

s Actividad transporte reqular y transporte discrecignal: Con respecto al transporte regular se

sigue prestando el servicio de las lineas a nuestro cargo si bien el nivel de pasajeros se ha
resentido, con especial atencién en la segunda quincena de marzo y la primera quincena de
abri. Con respecto al transporte discrecional, al cancelarse la actividad escolar no se esta
realizando nuestro principal servicio que es el transporte de nifios a los colegios por tanto el
ingreso es casi cero. Si comparamos la cifra de negocios de enero a mayo de 2020 con enero a
mayo de 2019 ha descendido un 54 por ciento pasando de 1.658.983 euros a 759.650 euros,
respectivamente. Se prevee que vuelva la normalidad a partir de septiembre en el caso de que
se inicie la actividad escolar.

+ Personal: Con motivo del descenso significativo de actividad, la sociedad ha procedido a la
realizacion de un expediente de regulacion temporal de empleo (ERTE)} que ha afectado a 145
personas del total de 175 personas que trabajaban en la sociedad a 13 de marzo de 2020. Por
tanto, a la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales, permanecen trabajando un
total de 30 personas. Esta medida ha supuesto un ahorro de gastos de personal que se estima
en aproximadamente 504.065 euros. El desglose es el siguiente;

o Ahorro en sueldos y salarios 382.563 euros
o Ahorra en seguridad social 121.503 euros.

Es intencidn de la Entidad proceder a la contratacién de las personas afectadas en el ERTE a
medida que se vaya reactivando la actividad siendo factor clave la vuelta de la actividad

escolar.
e Activos financiergs y ng financiergs: Ne se han identificado posibles deterioros a la fecha de

formulacidn de las presentes cuentas anuales. Logicamente, si la situacion de inactividad se
prolongase mucho en el tiempo, las circunstancias habria que analizarlas de nuevo.
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Liquidez: La situacion de la tesoreria de la Sociedad no es preocupante a corto plazo. A la
liquidez que ya de por si se disponia se ha de sumar la disposicidn de un nuevo préstamo por
importe de 150.000 euros firmado con fecha 22/05/2020. Asimismo, se ha cancelado una péliza
antigua y se ha contratade una nueva con un limite de 250.000 euros que ha empezado a
funcionar desde el 2 de junio de 2020. Por tanto, la tesoreria disponible a la formulacion de las
cuentas anuales , es la siguiente:

o Saldos en bancos: 988.142 euros

o Pdliza de crédito nueva:250.000 euros

Con esta situacion los administradores de la empresa consideran que existe liquidez suficiente
para soportar una parada total de la actividad durante 12 meses aproximadamente.

rincipi mpresa en funcionamiento: Teniendo en cuenta todos los factores
antes mencionados, el administrador (nico considera que la conclusién detallada en la nota 2.2
sobre aplicacién del principio de empresa en funcionamiento, sigue siendo valida.

16. NEGOCIOS CONJUNTOS.

16.1.

Durante &l ejercicio econdmico la Sociedad participa en las UTEs que se detallan a continuacidn:

Fecha de
Nombre constitucion % Objeto

= FURTES
LA PARDILLA - AUTOBUSES HERNANDEZ, Transporte de personas mayores
UTE 03/04/2017 33 y personas con discapacidades
TTES PARDILLA SL AUT HDEZ J GUZMAN
UTE _ _ 21/05/2014 34 Desplazamiento de deportistas
AUTOBUSES HERNADEZ - HEREDEROS DE
DON JOSE GUZMAN SOSA, Y Transporta usuarios de la
TRANSPORTES LA PARDILLA, UTE 26/10/2014 33 Asociacién Civitas
TRANSPURTES LA PARDILLA SL
AUTOBUSES HERNANDEZ SL HEREDEROS
DE DON JOSE GUZMAN SOSA, UTE 2016 03/10/2016 34 Desplazamiento de deportistas

16.2. Los importes integrados de las UTEs en el balance y en la cuenta de pérdidas y ganancias de la
sociedad a 31 de diciembre de 2019 y 2018 se muestran en la siguiente tabla:
2019 2018
Inversiones financieras a large plazo 1.129 1.129
Otras activos financieros 2.352 2331
Deudores comerciales y oiras cuentas a cobrar 13.331 5.979
Efectivo y otros activos liquidos equivalente 14.782 13.959
Total activo 31.593 23.398
PATRIMONIQ NETQ Y PASIVO
Resultado del ejercido 2.661 3.974
Otros pasivos financieros 6.386 2.509
Deudas a corto plazo 233 -
Deudas con empresas del grupe y asociadas c/p 22.313 164
Acreedores comerdales y otras cuentas a pagar - 16.750
Total pasivo 31.593 23.398
PERDIDAS Y GANANCIAS
Importe neto de la cifra de negocios 117.423 111,888
Trabajos realizados por otras empresas (114.607) (107.765)
Servicios exteriores (154) (149)
Tributos - -
financieros = -
Resultado 2.661 3.974
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17, SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

17.1. Los movimientos habidos durante los ejercicios 2018 y 2019 han sido los siguientes:

Saldo Aplicaciéon a Saldo
31.12.17 Altas resultados 31.12.18
Autoridad Unica {CP 2008/2012) 13.146 - (13.146) -
Autoridad Unica (CP 2013/2016) 40.000 - - 40.000
Subvencion tarjeta sin contacto 1.738 - (1.738) -
Subvencidn Cabildo flota 26.590 12.000 (6.341) 32.249
Efecto impositivo (impuesto dif.) (20.370) (3.0000 ________ 5306 (18.064)
Sumas 61.105 _  9.000 _[_ﬂi}_ 54.186
Saldo Aplicacién a Saldo
31.,12.18 Altas resultados 31,12,19

Autoridad Unica (CP 2013/2016) 40,000 - -- 40.000
Subvencién Cabildo flota 32.249 - (6.341) 25.907
Subvencion flota 2019 -- 715.219 (28.609) 686.610
Efecto impositivo (impuesto dif.) (18.064) (178.805) 8.738 (188.131)
Sumas 54,186 536.414 2.396 564.388

La totalidad de las subvenciones recibidas estan concedidas para la adquisicién de inmovilizado material.

17.2. Las subvenciones para la explotacion concedidas en los ejercicios 2019 y 2018, incluidas en el
epigrafe de "otros ingresos de explotacion”, presentan el siguiente desglose:

2019 2018
Aportaciones Autoridad Unica:
Subvencion déficit contrate programa 2017-2020 249.786 249.786
Subvencidn al viajero 20.580 33.180
Subvencién combustible 263.923 322.981
Otras subvenciones 12.000 -
Totales 546.289 605.947

17.3. A fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales se encuentra pendiente de formalizar el
Contrato Programa 2017/2020, ya que se esta negociando por parte de las Administraciones
Publicas de Canarias. Las cantidades transferidas a la Sociedad por parte de la Autoridad Unica
del Transporte, que se consideran entregas a cuenta, se han registrado de la siguiente manera:

2019 2018 2017
Subvencion capital 715.219 . ==
Subvencion al déficit explotacion 249.786 249,786 249.786
Totales 965.005 249.7 249.7

17.4. Al cierre del ejercicio no se ha materializado una subvencion de capital por importe de 40.000 euros
relacionado con el Contrato Programa 2013/16. En dicho contrato se establece que la fecha limite
para la realizacion de la inversion era el 31 de diciembre de 2016, si bien especifica en el punto 7.6
del Contrato Programa que las inversiones deberdn ser aprobadas por la Autoridad Unica del
Transporte con anterioridad a su ejecucion para el caso de inversiones posteriores a la fecha de la

ﬁ%@na. Asimismo, se establece que dicha inversion no puede ser materializada

José Juan Santana Sudrez 20
Administrador unico



ABEAD
Transportes La Pardilla, S.L. ..-‘

en elementos de transporte. A la fecha de formulacidn de las presentes cuentas anuales no se
conocen las consecuencias del incumplimiento.

17.5. A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales quedan pendientes de liquidar los
siguientes convenios:

- Convenio colaboracion entre la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria y Transportes La
Pardilla, S.L. para la implantacién y desarrollo de la politica de bonificacion a los usuarios del
Transporte Regular de viajeros en [a isla de Gran Canaria, anualidad 2019.

- Convenio de colaboracion entre la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria y la
operadora Transportes La Pardilla, S.L. para la financiacion del transporte regular de viajeros
Contrato Programa 2013-2016.

- Convenio de colaboracion entre la Autoridad Unica del Transporte de Gran Canaria y la
operadora Transportes La Pardilla, S.L. para la financiacion del transporte regular de viajeros
Contrato Programa 2017-2020. Durante los ejercicios 2017,2018 y 2019 se han entregado pagos
a cuenta que quedan pendientes de farmalizar.

17.6. El 31 de octubre de 2019, se firma el Convenio para la Subvencion al Viajero 2019, A través de dicho
convenio se decidié otorgar a la Entidad una subvencidn en concepto de subvencién al viajero por
una cuantia maxima para el transporte de 84.500 euros, 23.000 euros a cuenta y quedando
pendiente el resto de la misma.

18. OPERACIONE PAR VIN
18.1. Em Lgr multigr: iadas.

Al cierre del ejercicio existe vinculacion indirecta de asociada entre la Sociedad y ia siguiente entidad:

= Denominacién: JUAN MIGUEL SANTANA SUAREZ, S.L.U.
Domicilio: ¢/ Crisantemo n® 9, 19 G — Telde.
Actividad: Prestacion de servicios de monitoras-acompanantes en el transporte de viajeros.

18.2. Operaciones realizadas con partes vinculadas:

Las operaciones realizadas con la empresa asociada JUAN MIGUEL SANTANA SUAREZ, S.L.U. se han
realizado en condiciones normales de mercado, y se corresponden con los servicios prestados de
monitoras-acompanantes en el servicio discrecional.

Asimismo, existen saldos acreedores con dicha entidad vinculada cuyos importes al 31 de diciembre de
2019 y 2018 ascienden a 2.000 y 3.000 euros, respectivamente.

18.3. Informacion sobre el drgana de administracion y personal de clave de la Compaiiia.

El administrador Unico v socios de la Sociedad con los que se han realizado operaciones vinculadas son los
siguientes:
» Don José Juan Santana Suarez, socio, administrador Gnico y empleado.

» Don Nicolas Santana Suarez, socio y empleado.
» Don Pedro Santana Sudrez, socio y empleado.
o Doifia Elena Del Carmen Santana Cruz, socia y empleada.
» Don Marcos José Santana Crugz, socio y empleado.
José Juan Santana Sudrez 21
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Las remuneraciones satisfechas al administrador Unico y a los socios y familiares, en su condicidon de
empleados de [a Empresa, se elevan a 92.523 y 89.797 euros para los ejercicios 2019 y 2018 en
concepto de sueldos y salarios, respectivamente, y 10.487 euros (10.113 euros en 2018) como
retribucién en especie.

En balance figura una cuenta corriente con socios y administradores cuyo saldo al 31 de diciembre de
2019 asciende a 26.291 euros (21.439 euros en 2018), a favor de la Sociedad.

18.4. Informacion exigida por el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital.

A efectos de lo previsto en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, se comunica que el
administrador no tiene participaciones, ni ostenta cargos o desarrollan funciones en empresas cuyo objeto
social sea el mismo, andlogo o complementario al de la Sociedad.

Asimismo, las Unicas operaciones efectuadas con el administrador son las expuestas en la nota 18.3.

OTRA INFORMACION.

Bl nimero medio de personas empleadas por la Sociedad durante los ejercicios 2019 y 2018, distribuido
por categorias profesionales, ha sido el siguiente:

2019 2018
Direccion 2 2
Administracion 4 5
Mecanicos 3 3
Monitores 33 20
Conductores 89 85
Otros 1 1
Totales 132 116

La distribucién por sexos al 31 de diciembre presenta el siguiente desglose:

2019 2018
Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Direccidn 1 1 2 --
Administracién -- 4 -- 6
Mecanicos 3 - 3 --
Monitores 9 25 8 54
Conductores 63 20 69 20
Otros 1 1 1 1

Totales 77 51 83 81

El ndmero medio de personas empleadas por la Sociedad con una discapacidad igual o superior al 33%
durante el gjercicio 2019 ha sido un administrativo, un monitor y un mozo de garaje.

Los honorarios de la auditoria de cuentas anuales para los ejercicios 2019 y 2018 ascienden a 7.010 y
6.900 euros, respectivamente. Asimismo, han facturado por otros servicios en 2019 y 2018 un importe
de 2.050 y 2.020 euros, respectivamente.
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20. INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFE

DISPOSICION ADICIONAL TER
E JULIO.

En cumplimiento de lo establecido en Ia disposicion adicional tercera de 1a Ley 15/2010, de 5 de julio, la

Sociedad comunica la siguiente informacion:

ADOS A PROVEEDORES.

«DEBER DE INFORMACION>» LALEY 15/2010, DE 5

2019 | 2018
Dias
Ratio de operaciones pagadas 25 34
Ratio de operaciones pendientes de pago 48 24
Periodo medio de pago a proveedores 34 31
Importe
Total pagos realizados 886.221 714.100
Total pagos pendientes 890,625 224,551

E! administrador de la Sociedad ha formulado las presentes cuentas anuales superando el plazo maximo de
tres meses a partir del cierre del ejercicio social como es reguerido en el articulo 253 de la Ley de
Sociedades del Capital acogiéndose a la suspension del mencionado plazo establecida en el articulo 40.3 del
Real Decreto Ley 8/2020 de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto econdémico vy

social del COVID-19.

José Juan Santana Suarez
Administrador 1inico
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Transportes La Pardilla, S.L. =&

¢/ Simdén Bolivar, 29. Nave Industrial nim 8
Teléfonos; (928) 697540 -6806 02 -70 1079
Fax: (928) 68 16 00

35200 Urb Ind Las Rubiesas — Telde — Gran Canaria

INFORME DE GESTION DE LA ENTIDAD TRANSPORTE LA PARDILLA, S.L,
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019,

Que presentan el administrador unico de TRANSPORTES LA PARDILLA, SL: a la consideracién de la
Junta General de Socios.

1. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS,

De conformidad con lo establecido en el articulo 262 del Real Decreto Legislativo 01/2010, de 2 de
julio de 2010, de la Ley de Sociedades de Capital, nos cumple explicarles por medio de este informe la
evolucion de la actividad de esta Sociedad durante el ejercicio de 2019.

Los resultados de la explotacion mas amortizaciones y deterioro de inmovilizado, disminuyen con
respecto al ejercicio anterior, aunque la cifra de negocios haya aumentado con respecto a dicho
ejercicio, debido a la contabilizacion de una provisidn para responsabilidades.

El cash flow operativo de la Sociedad, resultados de explotacion mas amortizaciones y deterioro de
inmovilizado, han sido positivo en los dltimos ejercicios.

2. AUTOCARTERA.

No existen acciones propias en poder de la Sociedad.
3. PERIODO MEDIQ DE PA

El periodo medio de pago a proveedores y acreedores para el ejercicio 2019 asciende a 34 dias.

4. ACONTECTMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE,

En cuanto a acontecimientos significativos posteriores al cierre del ejercicio, en la nota 15 de la
memoria se detalla la situacién provocada por el COVID-19. A la fecha de formulacién de las cuentas
anuales, estamos en proceso de volver a una normalidad razonable. Aun previendo una disminucién
en el objetivo anual de cifra de negocios, disponemos de flexibilidad financiera para afrontar las
sacudidas que puedan venir,

AALZ

Telde, a 5 de junio de 2020

José Juan Santana Suérez
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